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Geachte fractie van GBO en overige leden van de gemeenteraad,

Op 31 januari 2023 stelde u schriftelijke vragen over de normen bij kwijtschelding van de 
gemeentelijke belastingen. Aanleiding voor het stellen van deze vragen waren meldingen van 
inwoners die door de autonome gemeentelijke normen voor kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen in financiële problemen dreigen te komen. Graag beantwoorden wij uw schriftelijke 
vragen.

1. Hoeveel inwoners van deze gemeente hebben in 2022 een kwijtschelding van gemeentelijke 
belastingen gekregen?
Voor inwoners die eerder ook al kwijtschelding hebben gekregen wordt, met verleende 
toestemming van de belastingschuldigen, gebruik gemaakt van een procedure voor automatische 
toetsing voor kwijtschelding door Stichting Inlichtingenbureau. Dit heeft ertoe geleid dat in 2022 
331 belastingschuldigen geen verzoek om kwijtschelding hoefden in te dienen. Daarnaast zijn er in 
2022, naast de automatische kwijtschelding, nog 425 kwijtscheldingsverzoeken ingediend. Van 
deze aanvragen zijn er 313 geheel of gedeeltelijk toegekend.

2. Over welke bedragen gaat het dan bij individuele inwoners (minimum en maximum) en wat zijn 
de totale uitgaven aan kwijtscheldingen van de gemeente in 2022? De raad mist namelijk alle data.
Het maximale bedrag is € 293,28. Dit bestaat uit het vaste bedrag voor afvalstoffenheffing van 
€ 202,70 en het tarief van € 90,58 voor rioolheffing. Het minimale bedrag kan elk bedrag zijn. Dit 
hangt af van onder andere het inkomen en vermogen van de aanvrager. Er is voor € 173.000 
(afgerond) aan kwijtschelding verleend in 2022. Jaarlijks staan de data onder het kopje 
‘Kwijtschelding gemeentelijke belastingen’ in de paragraaf ‘Lokale Lasten’ van de 
programmabegroting en de jaarrekening.

3. De gemeente heeft de bevoegdheid om de normen voor kwijtschelding te bepalen. De helft van 
de Nederlandse gemeenten heeft de normen afgelopen jaar verlaagd en de vraag is of de 
gemeente Overbetuwe ook bereid is de normen aan te passen c.q. de raad een daartoe strekkend 
voorstel te doen?
De gemeente Overbetuwe hanteert op dit moment de maximaal toegestane normen. Op 6 
december 2022 heeft uw raad de ‘Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023’ 
vastgesteld. In ‘Bijlage 1 Toelichting op de belastingverordeningen 2023’ in het raadsvoorstel 
Belastingverordeningen 2023, 2022-037991, is toegelicht dat in die verordening de maximale 
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verhoging van de vermogensnorm conform de Regeling kwijtschelding belastingen 
medeoverheden is opgenomen. Ook dat deze verhoging terugwerkt tot 1 januari 2022. Inmiddels 
zijn de aanvragen kwijtschelding 2022 van belastingschuldigen die afgewezen waren op vermogen 
herbeoordeeld en hebben zij bericht ontvangen. 

Hoogachtend,
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